Contra quem restituitur minor.

Si minor annis vigintiquinque sine causa debitori acceptum tulerit, non solum in ipsum sed & in fideiussores & in pignora actio restitui debet. Et si ex duobus reis alteri acceptum tulerit, in vtrumque restituenda est actio. Ex hoc intellegimus si damnosam sibi nouationem^e fecerit, fortè si ab idoneo debitore ad inopem nouandi causa transfulerit obligationem, oportere eum in priorem debitorem restitui.

Aduer-

^a Hic pater nondum tenebatur, nec conueniebatur: Sed furtiuus erat, vt reuocetur, si filius restitui non esset. l. 8. §. Idem scribitur infra de pecul. Vnde quia filius iniquior forsè patri, nolebas restitui, permissum est patri, qui vt legitim^o defensor interueniebat restitucionem filii nomine impetrare etiam eo inuito. secus est cum pater iam de peculio teneatur, & obligatus est. l. 3. supra eod.

^b cognatos
^c minor eam

^d ex superiore

^e Itaque imponunt, qui vocant Flor. legi donationem

- 3 Aduersus eos quoque restitutio præstanda est, quorum de dolo agere non permittitur: nisi^a quædam personæ speciali lege exceptæ^b sint.

Effectus restitutionis.

XXVIII. CELSVS libro secundo Digestorum

Cum minor[¶]quàm[¶]quinque & viginti annis aduersus eum cum quo tutelæ egit restituitur, non ideo tutori contrariū tutelæ iudicium restituendum est.

XXVIII. MODESTINVS libro secundo Responsorum

Etiam si patre eodémque tutore auctore pupillus captus probari possit: curatorem postea ei datum, nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi.

Effectus restitutionis.

- 1 Ex causa curationis condemnata pupilla aduersus vnum caput sententiæ restitui volebat: & quia videtur in ceteris litis speciebus releuata fuisse, actor maior ætate qui adqueuit tunc temporis sententiæ, dicebat totam debere litem restaurare^c. Herennius Modestinus respondit, si species in qua pupilla in integrū restitui desiderat, ceteris speciebus non cōhareret, nihil proponi curā tota sententiā recedi actor postulās audiend⁹ est.

c restaurari

Vocari debent ij quorum interest.

- 2 Si hereditate patris ætatis beneficio in integrum restitutus abstinuit^d se, nemine de creditoribus pacernis præsentē vel ad agendum à præside euocato, an eā restitutio rectē facta videatur, quæritur. Herennius Modestinus respondit, cum non euocatis creditoribus in integrum restitutionis decretum interpositum proponatur, minimè id creditoribus præiudicasse.

d minor abstinuit,

Renuntiatio beneficij prætorij.

XXX. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum

SI filius emancipatus contra tabulas non accepta possessione, post inchoatam restitutionis quæstionem legatum ex testamento patris maior viginti quinque annis petisset, liti renuntiare videtur: cum & si bonorum possessionis tempus largiretur, electo iudicio defuncti repudiatum beneficium prætoris existimaretur.

Si aduersus aditionem.

XXXI. IDEM libro nono Responsorum

SI mulier postquam heres exitit, propter ætatem abstinendi causa in integrum restituta fuerit: seruos hereditarios ex fideicommissio ab ea rectē manumissos retinere libertatem respondi: nec erunt cogendi viginti aureos pro libertate retinenda dependere quam iure optimo consecuti videntur. Nam & si quidam ex creditoribus pecuniam suam ante restitutionem ab ea reciperassent, ceterorum querella contra eos qui acceperunt, vt pecunia communicetur non admittetur.

^a nisi si
^b Aduersus, vt pater,
& patronus. quæ ex
margine in contextū
irrepperunt, vt ex ipso
Accur. apparet.

Aetas falso probata.

XXXII. PAVLVS libro primo Quaestionum

Minor viginti quinque annis adito praeside ex aspectu corporis falso probabit perfectam aetatem: curatores cum intellexissent esse minorem perseverauerunt in administratione: medio tempore post probatam aetatem ante impletum vicensimum quintum annum soluta sunt adulescenti pecuniae debita, easque male consumpsit: quaero cuius sit periculum. Et quid^a si curatores quoque^b in eodem errore perseverassent ^{vt putarent maiorem esse & abstinuissent se ab administratione: curationem etiam restituisent: an periculum temporis, quod post probatam aetatem cecidit, ad eos pertineat? Respondi, hi qui debita exsoluerunt, liberati iure ipso non debent iterum conueniri^d. Planè curatores qui scientes eum minorem esse perseverauerunt in eodem officio non debuerunt eum pati accipere pecunias debitas: & debebunt hoc nomine conueniri^e. Quod si & ipsi decreto praesidis crediderunt & administrare cessauerunt, vel etiam rationem reddiderunt: similes sunt ceteris debitoribus: ideoque non conueniuntur.}

Restituitur, vt reddat legatum, nec seruum manumittat.

XXXIII. ABRVNIUS VALENS libro sexto

Fideicommissorum

Si minor viginti quinque annis seruum suum, qui pluris quam in testamento ei legatum sit, manumittere rogatus fuerit, & legatum acceperit: non cogendum praestare libertatem si legatum reddere paratus sit, Iulianus respondit: vt quemadmodum maioribus liberum sit non accipere si nolint manumittere: sic huic reddenti legatum necessitas manumittendi remittatur.

XXXIII. PAVLVS libro primo Sententiarum

Si minor viginti quinque annis filio familias minori pecunia credidit: melior est causa consumentis: nisi locupletior ex hoc inueniatur litis contestatae tempore is qui acceperit.

Aduersus compromissum.

Minores si in iudicem compromiserunt & tutore auctore stipulati sunt: integri^h restitutionem aduersus talem obligationem iure desiderant.

Probabilis affectio erga rem, quae maiorum fuit.

XXXV. HERMOGENIANVS libro primo Iuris

Epitomarum

Si in emptionem penes se collatamⁱ minor adiectione ab alio superetur: implorans in integrum restitutionem audietur, si eius interesse emptam ab eo rem fuisse adprobetur: veluti quod maiorum eius fuisset: *ita* tamen vt id quod ex licitatione accessit, ipse offerat venditori.

a Et quidem
b quoque eo modo
in eodem
c intercessit,
d l. 7. §. puto. supra.
e. si modo dolo, non
errore maiore se probauerit.
f Nec ad rem pertinet, quod minor se maiorem dolo probauerit. Nam dolo impedit restitutionem contra ius commune non incuratorem, qui non debuit pati accipere pecuniam, cum sciret minorem, nec ab eo deciperetur. l. 7. de in integr. restit. minor. C.
g pluris est

g in hoc

h in integrum

i collocatam

XXXVI. PAVLVS libro quinto Sententiarum

MInor viginti quinque annis omiffam allegationem per in integrum reftitutionis auxilium repetere potest.

Quibus ex caufis minor non reftituitur.

XXXVII. TRYPHONINVS libro tertio

Disputationum

AVxilium in integrū reftitutionis executionibus^a poenarum paratum non est: ideoque iniuriarū iudiciū ſemel omiffum repeti non poteft. ſed^b & in ſexaginta diebus præteritis, in quibus iure mariti ſine calumnia vir accuſare mulierē adulterij poteft, denegatur ei in integrū reftitutio. quod^b ius omiffum ſi nunc repetere vult, quid aliud quā delicti veniā id eſt calumniæ deprecatur? & cum neque in delictis neque^c in calumniatoribus prætorem ſuccurrere oportere certi iuris fit, ceſſabit in integrum reftitutio. In delictis autem minor annis viginti quinque non meretur in integrum reftitutionē, vtique atrocioribus: niſi quatenus interdum miſeratio ætatis ad mediocrem poenam iudicem produxerit^d. Sed vt a T legis Iuliæ de adulteriis coërcendis præcepta veniamus: ytiquenulla deprecatio adulterij poenæ eſt, ſi ſe minor annis adulterum fateatur^e. Dixi^f nec ſi quid eorum commiſerit quæ pro adulterio eadē lex punit: veluti ſi adulterii damnatam ſciens vxorē duxerit, aut in adulterio deprehenſam vxorem nō dimiſerit^g, quæſtūmve de adulterio vxoris fecerit, pretiūmve pro comperito ſtupro acceperit, aut domum præbuerit ad ſtuprū adulteriūmve in eam committendum. & non ſit^h ætatis excuſatio aduerſus præcepta legum ei qui dum leges inuocat contra eas committit.

Pupillo non ſuccurritur in iſs, quæ ex contractu defuncti ſeſcendunt: niſi euidentis æquitas id ſuadeat.

XXXVIII. PAVLVS libro primo Decretorum

AEmilius Larianusⁱ ab Obinio fundum Rutilianum^k lege commiſſoria emerat data parte pecunię: ita vt ſi intra duos meſes ab emptione reliqui precij partem dimidiam non ſoluiffet, inemptus eſſet: item ſi intra alios duos meſes reliquū pretiū non numeraffet, ſimiliter eſſet inemptus. intra priores duos meſes Lariano defuncto Rutiliana pupillaris ætatis ſuſceſſerat: cui ſutores in ſolutione ceſſauerunt. venditor denuntiationibus tutoribus ſæpe datis, poſt annū eandem poſſeſſionem Claudio Telemacho vendiderat: pupilla in integrum reſtitui deſiderabat. victa tam apud prætorem quā apud præfectum vrbi pro Bocauerat. Putabam bene iudicatum quod pater^l eius non ipſa contraxerat. Imperator^m autē motus eſt quod dies committendi in tempus pupillæ incidiffet, eaque effeciſſet ne pareretur legi venditionisⁿ. Dicebā poſſe

a in exemptionib^o.
Probat^{ur} mihi Florentina. Executiones autem ſunt perſecutiones. ſic accipiuntur infra. l. cenſu Capue. de eo quod cert. loc. b quia c nec calumniatoribus

d perduxerit.

e fateatur commiſſiſſe
f Sed nec ſi
g Hoc emendatur nou. 134. §. mulier. & cenſu ſi qui.

h fit.

i Larianus
k Putcolanum

l Non poteſt autem hoc egiffio reſtitui pupillæ, niſi cum eo aliquid geſtum eſt. l. 2. & 11. §. ex ſaſto ſupra eod.

m Imperator autē Antoninus
n Quæſi pupilla amiſſis acquirere emiſſum mentum quod poſuit. l. 44. eo. infra. nam eo in lucro minoribus ſubuenitur. l. 7. §. hodie ſupra eod.

a 38. 3. per.

b *Adversus venditionem pignoris a decessore dati, haeres non restituitur in emptore licet dies soluentis debiti post mortem decessoris transierit. l. 3. S. Diarcellus, quibus ex cau. in possession. al. nec me mtere vel non me mouit.*

c *Varijs rationibus concurrentibus motus restituit in integrum pupillam, nec idcirco est existimandus improbare sententiam Pauli. putabam. §. 1. c. l. vlt. C. si aduers. venditio. pigno. his enim casibus, si nulla alia circumstantia acciderent, non daretur restitutio.*

d *Quomodo supra locutus est, ceteris cognitionibus, alij legunt negotia*

magis ea ratione restitui eā, quod venditor denuntiando post diem quo placuerat esse commissum, & pretium petendo recessisse à lege sua videretur. non me^b moueri quod dies postea transisset: nō magis quā si creditor pignus distraxisset post mortem debitoris, die solutionis finita. Quia^c tamen lex commissoria displicebat ei, pronuntiauit in integrum restituendā. Mouit etiam illud Imperatorem, quod priores tutores qui nō restitui desiderassent, suspecti pronuntiatī erāt. Quod dicitur non solere filiis familias post emancipationem adhuc minoribus succurri in his quæ omisissent manentes in potestate, tunc rectè dicitur cum patri acquirere possunt.

Restitutionis tempus non currit, pendente cognitione appellationis.

XXXVIII. S. CAEVO LA libro secundo Digestorum

INtra utile tēpus restitutionis apud praesidē petierunt in integrum restitutionem minores, ¶ & de aetate sua probauerunt: dicta pro aetate sententia, aduersarii vt impedirent cognitionem praesidis ad Imperatorem appellarunt: praesēs in euentum appellationis cetera cognitionis distulit. quāsitum est si finita appellationis apud Imperatorem cognitione & iniusta appellatione pronuntiatā, egressi aetatem deprehendantur, an cetera negotia^d implere possunt, cum per eos non steterit quo minus res finem accipiat. Respondi secundū ea quæ proponuntur: perinde cognosci atque si nunc intra aetatem essent.

Vendito fundo à curatore, an minor restituatur.

Vendentibus curatoribus minoris fundum emptor extitit Lucius Titius, & sex ferè annis possedit & longe longè què rem meliorem fecit. quæro cum sint idonei curatores, an minor aduersus Titium emptorem in integrum restitui possit. Respondi ex omnibus quæ proponerentur, vix esse eum restituendum: nisi^f maluerit omnes expensas^e quas bona fide emptor fecisset adprobauerit, ei praestare: maximè cum sit ei paratum ¶ promptum ¶ auxilium, curatoribus eius idoneis constitutis.

Aetio iudicati nonata, iusta est, cassae restitutionis.

XL. VLP IANVS libro quinto Opinionum

MINOR^f annis viginti quinque, cui fideicommissum solui pronuntiatum erat, cauerat id se accepisse: & cautionē eidem debitor quasi credite pecuniæ fecerat. in integrum restitui potest: quia partem ex causa iudicati persecutionē nouo contractu ad initium alterius petitionis redegerat. Prædia patris sui minor annis viginti quinque ob debita rationis tutelae aliorū quā pater administrauerat, insolūtū inconsultè dedit. ad suam aequitatem per in integrum restitutionem reuocanda res est, vsuris pecuniæ quam consulerit ex tutela deberi reputatis

f *Interest plurimum, vtrum ex causa iudicati debetis mihi pecuniam, an ex mutuo: cum ex illa causa pignora capi statim possint, & distrabi. l. 4. §. si ex conuentione iust. de re iudi. Ex hac verò petenda si conditione certi pecuniam, & diu l. rigandum plerumq; ante, quam damnetur reus.*

e *impensas*

tatis & cum quantitate fructuū perceptorum compensatis.

Minor, restitutione impetrata, non cogitur uti.

XLI. IULIANVS libro quadragesimo quinto Digestorū

Si iudex circumuento in venditione adulescenti iussit fundū restitui, eumque pretium emptori reddere, & hic nolit^a hac in integrum restitutione: pænitentia acta exceptionem vtilem aduersus petentem pretium, quasi ex causa iudicati adulescens habere poterit: quia vnicuique licet contemnere hæc quæ pro se introducta sunt. nec quæri poterit venditor^b si restitutus fuerit in eam^c causam in qua se ipse constituit: & quam mutare non potuisset si minor auxilium pretoris nō implorasset.

a & hic nolit uti hac

b emptor
c in eadem

Quis possit restituere.

XLII. VLPPIANVS libro secundo de Officio proconsulis

Præses provincie minorem in integrum restituere potest etiam contra suam vel decessoris sui sententiã. quod enim appellatio interposita maioribus præstat, hoc beneficio ætatis conseruantur minores.

Præbatio ætatis.

XLIII. MARCELLVS libro primo de Officio Præsidis

De ætate eius qui se maiorem annis viginti quinque dicit, causa cognita probandum est: quia per eam probationem in integrum restitutione eiusdem adulescentis &^d alijs causis præiudicatur.

d in alijs

Causa cognita.

XLIII. VLPPIANVS libro quinto Opiniorum

Non omnia que minores annis viginti quinque gerunt irrita sunt, sed ea tantum quæ causa cognita eiusmodi deprehensa sunt: vel^e ab alijs circumuenti vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserunt aut quod acquirere emolumentum potuerunt omiserunt, aut se oneri quod non suscipere licuit obligauerunt.

e vt ab

f Non mouetur, quod præscriptiones nō curant aduersus pupillū l. 3. C. de præscr. 30. vel 40 annor. nec aduersus minores. l. vlt. C. qui et aduer. quos. nam præscriptio et vsu capio differunt, et qui vsu capiti, nō præscribere, vel excipere temporali exceptione, sed dominum acquirere dicitur. l. 3. de vsuc. Ideo, lite contestata, perficitur vsu capio, et aduersus eum, qui natus non est, et incense hereditate. l. nunquã. §. vacuum. de vsu capion.

Qui in utero est, habetur pro iam nato.

XLV. CALLISTRATVS libro primo Edicti Monitorij

Etiam ei qui prius quàm nasceretur vsu captum amisit, restituendam actionem Labeo scribit. Imperator Titus Antoninus rescripsit, eum qui fraude tutoris aduersarium suum diceret absolutum & agere cum eo ex integro vellet, licentiã habere prius cum tutore agere.

Defensor condemnatus non restituitur.

XLVI. PAVLVS libro secundo Responsorum

Eum qui ex sua voluntate minorem annis in iudicio defendit & condemnatus est, ex causa iudicati posse conueniri: nec eius quem defendit ætatem ad restitutionem impetrandam ei prodesse, cum causam iudicati recusare nō possit. Ex quo apparet nec eū cuius nomine condemnatus est, auxilium

M 4 restitu-

restitutionis propter eam sententiam implorare posse.

*Contra venditionem restituitur minor : quauis
sine dolo facta sit.*

XLVII. SCAEVOLA libro primo Responsorum

Tutor vrguentibus creditoribus rem pupillarem bona fide vendidit, denuntiante tamen matre^b & emptoribus. quæro cum vrguentibus creditoribus distracta sit, nec de fordibus tutoris merito quippiam dici potest, an pupillus in integrum restitui potest. Respondi cognita causa estimandū: nec idcirco si iustum sit restitui denegandū id auxilium, quod tutor delicto vacaret^a.

*Restituto minore aduersus venditionem fundi communis,
an à toto contractu recedatur.*

^b administrauerat,

Curator adulescentiū prædia communia sibi & his quorum curam administrabat^b, vendidit. quæro si decreto prætoris adulescentes in integrū restituti fuerint, an eatenus venditio rescindenda sit quatenus adulescentiū pro parte fundus communis fuit. Respondi eatenus rescindi, nisi si emptor à toto contractu velit discedi, quod partem empturus non esset. Item quæro emptor vtrum à Seio & Sempronio pupillis^c pretium cum vsuris recipere deberet, an verò ab herede curatoris. Respondi heredes^d quidem curatoris teneri: verum^e in Seium & Sempronium pro parte qua eorum fundus fuit actiones dandas: vtique si ad eos accepta pecunia pro eadem parte peruenisset.

^c adulescentibus
^d heredem
^e verum & in

Præuilegium fideiussoris non prodest reo.

XLVIII. PAVLVS libro primo Sententiarum

Minor se in id quod fideiussit vel mandauit in integrum restituendo, reum principalē non liberat. Minor ancillam vendidit: si eam emptor manumiserit, ob hoc in integrum restitui non poterit: sed aduersus emptorem quanti sua interest actionem habebit. Mulier minor vigintiquinque annis si pactione dotis deterior condicio eius fiat, & tale pactum inierit quod numquam maioris ætatis constituta^f pascerentur, atque idcirco reuocare velit, audienda est.

^f constituta pascitur

Aduersus venditionem validam minor restituitur.

XLVIII. VLP IANVS libro trigenesimo quinto ad Edictum

Si res pupillaris vel adulescentis distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet: venditio quidem valet, verumtamen si grande damnum pupilli vel adulescentis versatur, etiam si collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem reuocatur.

Simi-

Si minor nouandi causa intercedat, restituitur actio in priorem debitorem, & in pristinam causam.

L. POMPONIVS libro nono Epistularum & variarum lectionum¹

Inus Diophantus Pōponio suo salutē. Minor viginti quinque annis nouandi animo intercessit pro eo qui temporali actione tenebatur, tunc cum adhuc supererant decem dies, & postea in integrum restitutus est: vtrum restitutio quæ creditori aduersus priorem debitorem datur, decem dierum sit an plenior? Ego didici ex tempore in integrum restitutionis tantundem temporis præstandum quantum supererat: tu quid de eo putas velim rescribas. Respondit, sine dubio quod de temporali actione in qua intercessit minor sensisti, puto verius esse: ideoque & pignus quod dederat prior debitor manet obligatum.

DE^a CAPITIS^b MINVTIS TIT. V.

Minima capitis diminutio causa est restitutionis.

CAIUS libro quarto ad Edictum Prouinciale
CAPITIS^c minutio est status^d permutatio.

II. VLPIANVS libro duodecimo ad Edictum

Pertinet^e hoc edictum ad eas capitis deminutiones quæ salua ciuitate contingunt, ceterum siue amissione ciuitatis siue libertatis amissione contingat capitis deminutio, cessabit edictum: neque possunt hi penitus conueniri. dabitur planè actio in eos, a T quos bona peruenerunt eorum. Ait prætor, **QVI QUAEVE POSTEA QUAM QUID CVM HIS ACTVM CONTRACTVMVE SIT, CAPITIS DEMINVTI DEMINVTAE ESSE DICENTVR, IN EOS EASVE PERINDE QVASI ID FACTVM NON SIT, IUDICIUM DABO.** Hi qui capite minuuntur, ex his causis quæ capitis deminutionem præcesserunt manent obligati naturaliter, ceterum si postea, imputare quis sibi debet cur contraxerit, quantum ad verba huius edicti pertinet. Sed interdum si contrahatur cum his post capitis deminutionem, danda est actio. Et quidem si adrogatus^f sit, nullus labor: nam perinde obligabitur vt filiusfamilias. Nemo delictis exuitur, quamuis capite minutus sit. Ei qui debitorem suum adrogauit, non restituitur actio in eum postquam sui iuris fiat. Hoc iudicium perpetuum est, & in heredes & heredibus datur.

Arrogatio.

III. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

Liberos qui adrogatum parentem sequuntur placet minui caput^g, cum in aliena potestate sint, & cum familiam mutauerint.

^a Per status mutationem incidit aliquis in captionem iure civili. l. 2. supra. de resti. ita vt nisi beneficio principis ex hoc edicto restituatur. l. 7. infr. eo. data ei actione vtili, perinde quasi actio amissa non sit. l. ult. C. qui. ex causi. misio. agere in eum non possit, qui obligatus erit. quod subtili ratione iuris civilis alius videatur mutatio status, quam qui contraxit. l. 7. infra eod.

^b capitis diminutione

^c Coniuge ca. vl. cum hoc primo.

^d status prioris permutatio

^e Ita interpretatur edictum, quasi ad eos dumtaxat pertineat, qui adoptione, vel emancipatione status mutarunt: non vt his subueniatur, sed aduersus hos. Paulus tamen de Caius ista producit, vt emancipatus etiam restituatur alio, vel adrogatus qui in re castrensi contraxerint. infra. l. 7. 8. & 9.

^f adrogans
^g capite.

Emancipatio.

a manifestè

b ideoque

c eodie

d habere cum ma-

nnumittitur

e aquæ & ignis

f deficiunt

g vel relegati hæc va-

rietates notantur se-

curs.

h vsque ad eò

i iura pereant

k priuati

l Malè Haloand. non

deferuntur. Aug. i.

emend. 2.

m licet legitimæ

n quæ

o quia desinunt

p inuata

q Id est, naturali nomi-

ne, quale est matris,

aut filij quibus nouæ

leges vt Senas. Testyl.

Orf. hereditates

deferunt. Lege autem

r. Tab. persona notan-

tur civiliter: ex ea e-

nim deferuntur heredi-

tates Suis, & agha-

tis, qua ciuilia nomi-

na sunt, & iure ciuili:

introducunt, non autem

naturalia.

Emancipato filio, & cereris personis capitis minutio ma-
nifestò^a accidit: cum emancipari nemo possit nisi in imagi-
nariam seruilem causam deductus. Aliter atque cum seruus
manumittitur: quia seruile caput nullum ius habet. ideo^b
nec minui potest:

H IIII. **MODESTINVS** libro primo Pandectarum
Odie^c enim incipit statum habere^d.

V. PAVLVVS libro vndecimo ad Edictum

A Misione ciuitatis fit capitis minutio, vt in aqua^e & igni
interdictione. Qui deficiunt, capite minuuntur. defi-
cere autem dicuntur qui ab his quorum sub imperio sunt de-
sistunt^f & in hostium numerum se conferunt. sed & hi quos
senatus hostes iudicauit^g vel lege lata^h: vtique vsqueⁱ eò vt
ciuitatem amittant.

Effectus minutionis.

Nunc respiciendum quæ capitis deminutione pereantⁱ: &
primò de ea capitis deminutione quæ salua ciuitate accidit.
per quam publica iura non interuerti constat: nam manere
magistratum vel senatorem vel iudicem certum est.